in Cap. 5 fehlt *die quarto rogat eum quid uenerit*, in F heisst es sehr schlecht: *d. q. r. e. peleus ut ei diceret pro quid uenerit*: weiter unten nach *discedere iubet: Antenor nauim conscendit. in Achaiam peruenit*. F hat *A. nauem c. in chaoniam p.*

Cap. 6 im Anfang *Lamponem et omnes filios qui ex concubinis nati erant. qui ut conuenerunt dixit eis*, dafür in F *et filios qui ex concubina nati sunt. Adhubi conuenerunt indicat eis*.

in Cap. 8—10, wo eine Vergleichung mit F nicht möglich ist, vgl. p. 11 sind mehrere Wörter und Sätze ausgefallen, so Cap. 8 im Anfang *monstrauit*, in der Mitte *populus auctoritatem Panthi contempsit, regem dicere iusserunt quid uellet fieri*, am Schluss *patris consilium*. Cap. 9 *ut primum Spartam accedat, Castorem et Pollucem conueniat et ab his petat*: Cap. 10 nach *processit* (auch bei Dederich) *oppidum ad mare est Helaea*: in der Mitte *Helenam* nach *de fano*: weiter *captiuos* nach *plurimos*.

Cap. 11 fehlt *et ducem* nach *imperatorem*, *suam* nach *sororem*, *correptos* nach *tempestate*, was bei F vorhanden ist.

14 *Creneus ex Pylo nauibus numero XXII*, in F steht vor *Menestheus: Ex pilo creneus cum nauibus XXV*:

15 *quid* nach *rogat ut si cui* (F *rogat ut si quidquid placeant non ad nemora fieret priusque proficiscerentur*): *et* nach *pergit* mit F: in der Mitte *Achilles* nach *inter se*, welches bei F steht;

16 gegen das Ende *morati fuerint* in beiden.

17 *et praeda* nach *Helena*, in F *et praedam*.

18 im Anfang *duces Graecorum* vor *ductores*, wo F statt der Worte *Aderant uero—duximus* folgendes bietet: *Priamus interea ad troiam auxilium cum exercitibus ductores hii adduxerunt*.

19 der erste Satz *Deinde—foret*, bei F: *Deinde cum achiuis non constaret, excensio ad troiam clam noctu an interdiu fieret*.

21 im Anfang *ex utraque parte* nach *caedes* bei beiden, was in der Vulgata fehlt: gleich darauf *et Ajax* nach *Menelaus*, wofür F *iax*: ferner *secum* vor *adduxit*, in F ist der ganze Satz umgeändert: weiter unten *duces* vor *fortissimos*.

22 *animose* nach *continuis octoginta diebus: uulneratos* vor *curarent*, beides nur in G, am Schluss *saucios curant mortuos* in beiden.

23 das zweite Wort *pugnae*: bald darauf nach *Diomedes: et ipsi*, auch in F, was in der Vulgata nicht steht: endlich das letzte Wort *admitque*.

24 *eum* vor *reuocare*, auch in F: ferner, wie oben schon p. 12 erwähnt, die Worte *ire—iussit*, welche sich in F vorfinden.

25 am Ende *quid* vor *placeat* oder wie es in der Handschrift heisst *placet (si quisque uellet F)*.